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REPUBLIKA E SHQIPERISI

BASHKIA POGRADEC
KRYETARI
Ne 2B/ forot. Pogradec, mé 20 .06 2024
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Lénda : Dérgohet material pér shqyrtim e miratim.

ZNJ.MANJOLA KAMOLILI

KRYETARE £ KESHILLIT BASHKIAK

I nderuar Znj. Kryetare ,
Bashkéngjitur po ju dérgojmé projekt-vendimin dhe relacionin shogérues :

“PER MIRATIM TE IMPLEMENTIMIT NI RAST APROVIMI T PROJEKTIT ME
TITULLHARMONIA E TRASHEGIMISE KULTURORE:LIDHJA KULTURORE Qf
BASHKON OHRIN DHE POGRADECIN- H2COPE ©

Nii  KUADER TE PROGRAMIT NDERKUFITAR MAQEDONI E VERIUT-
REPUBLIKA E SHQIPERISE NIEN INSTRUMENTIN E ASISTENCIS  Sit
PARAANTARESIMIT (IPA 11T) ALOKIMI PER VITIN 2022”

Me respekt,
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Nr.i fageve A4 t€ projekt-vendimit : 2

Nr.i fageve A4 té relacionit shogérues : 3
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REPUBLIKA & SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KESHILLI

Nr. Prot. Pogradec, mé . .2024

PROJEKT — VENDIM
NR. ,DATE : 2024

PiiR MIRATIM T IMPLEMENTIMIT Nii RAST APROVIMI TE PROJEKTIT ME
TITULL “HARMONIA E TRASHEGIMISE KULTURORE : LIDHJA KULTURORE
Qi BASHKON OHRIN DHE POGRADECIN-H2COPE®

Né kuadér té Programit Ndérkufitar Maqedoni e Veriut-Republika e Shqipérisé nén
Instrumentin e Asistencés sé Paraantarésimit (IPA IIT) alokimi pér vitin 2022,

Né mbéshtetje t& Ligjit nr.139 daté 17.12.2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore”, VKM nr.450 daté
26.07.2018 “Pér bashkérendimin dhe koordinimin e procesit té infegrimit evropian,
ndérmjet qeverisjes qéndrore dhe njésive té vetéqeverisjes vendore’” pika 1.2 Koordinimi i
programeve & asistencés sé Bashkimit Evropian né nivel vendor dhe projekteve ku pérfiton
Bashkia,

e Mbéshtetja dhe drejtimi i strukturave administrative t€ Bashkisé pér pérgatitjen e
projekteve né kuadér t& programeve t& asistencés sé Bashkimit Evropian si dhe informimi
i garté pér Thirrjet pér Aplikime t& shpallura né kuadér té Programeve (€ Bashképunimit
Ndérkufitar dhe Territorial t& Bashkimit Evropian.

o Bashkérendimi dhe koordinimi me strukturat e Bashkis¢ dhe Ké&shillin Bashkiak pér
pérfshirjen e (& gjitha projekteve (& financuara nga donator né buxhetin vjetor si dhe né&
Programin Buxhetor Afatmesém si dhe parashikimin e detyrueshém (€ kostos
lokale,bashkéfinancimit, nése ka dhe TVSH, me propozimin e Kryetarit t&¢ Bashkisé,
Késhilli Bashkiak

Bulevardi "Rreshit Collaku", Lagja: Nr.2, Tel: +355 (83) 222222, Fax: +355 (83) 222441, E-mail: bashkiapogradec(@gmail.com




VENDOSI : \s, (o)

|.Té miratojé implementimin né rast aprovimi t& projektit me titull ‘’HARM(')15{1_-{}53_““J‘I’%‘j-’é,/‘-'f\t
TRASHIEGIMISE KULTURORE : LIDHJA KULTURORE QI BASHKON OHRIN DHE
POGRADECIN-H2COP  né kuadér t& Programit Ndérkufitar Magedoni e Veriut —Republika

e Shqipérisé nén Instrumentin e Asistencés sé Paraantarésimit (IPA 11T) alokimi pér vitin 2022.
2.Bashkia Pogradec si partner né kété projekt bazuar né kushtet dhe kriteret e aplikimit né
projektet IPA,né rastin e miratimit t¢ kétij projektit nga vlerésuesit e Delegacionit Evropian,té

marté pérsipér mbulimin e kostos s& bashkéfinancimit t€ projektit dhe TVSH-ng pér projektin.

3.Té autorizohet administrata e Bashkisé Pogradec pér zbatimin e vendimit si dhe € ndjek &
gjitha hapat e duhura pér ecuring e projektit.

4.Pér zbatim té kétij vendimi, ngarkohen Kryetari i Bashkisg.

Vendimi hyn né fuqi 10 dité nga data e shpalljes.

KRYETARE E KESHILLIT

Manjola Kamolli

Bulevardi "Rreshit Collaku", Lagja: Nr.2, Tel: 1355 (83) 222222, Fax: +355 (83) 22244, E-mail: bashkiapogradecaigmail.com
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RELACION

Té nderuar késhilltarég!

Né& mbéshtetje & Ligjit nr.139 dat@ 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, VKM nr.450 daté
26.07.2018 “Pér bashkérendimin dhe koordinimin e procesit t¢ integrimit evropian,
ndérmjet qeverisjes qéndrore dhe njésive té vetéqeverisjes vendore’’ pika 1.2 Koordinimi i
programeve té asistencés sé¢ Bashkimit Evropian né nivel vendor dhe projekteve ku pérfiton
Bashkia,

o Mbéshtetja dhe drejtimi i strukturave administrative (& Bashkisé pér pérgatitjen e
projekteve né kuadér t& programeve (€ asistences sé Bashkimit Evropian si dhe informimi
i qarté pér Thirrjet pér Aplikime (€ shpallura né kuadér t& Programeve t& Bashképunimit
Ndérkufitar dhe Territorial t& Bashkimit Evropian.

o Bashkérendimi dhe koordinimi me strukturat e Bashkisé dhe Késhillin Bashkiak pér
pérfshirjen e & gjitha projekteve € financuara nga donator né buxhetin vjetor si dhe né
Programin Buxhetor Afatmesém si dhe parashikimin e detyrueshém t& kostos
lokale,bashkéfinancimit, nése ka dhe TVSH,

Ju paraqesim pér miratim paraprak n¢ rast fitimi t& projektit me titull “HARMONIA E

TRASHEGIMISE KULTURORE:LIDHJA KULTURORE QI BASHKON OHRIN DHE
POGRADECIN- H2COPE ” '

Ky projekt éshté né kuadér (& granteve t& thirrjes sé paré pér propozime té Programit té
Bashképunimit Ndérkufitar 2021-2027 Magedoni e Veriut-Republika e Shqipérisé,
Partner né kété projekt jané:

|.Bashkia Ohér, lider projekti.
2.Bashkia Pogradec, partner.

Bulevardi "Rreshit Collaku", Lagja: Nr.2, Tel: +355 (83) 222222, Fax: +355 (83) 222441, E-mail: bashkiapogradeci@gmail.com
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3.”’ Institute for Sustainable Policies’” (ISP) OJF pér palén shqiptare ,partner. Qj _ - iy
4.’Preda Plus’’OJF pér palén magedonse, partner - ghas”

™

Vlera totale e projektit pér té dyja palét shqiptare dhe maqgedonse: 1,013,712.00 euro
Buxheti pér Bashkiné Pogradec 331,404,40 euro.

Bazuar né buxhet, Bashkia Pogradec ka detyrimin e kostos sé bashkéfinancimit né vlerén
15.000 euro dhe TVSH-sé sé projeltit.

Qéllimi i projektit: Pérmirésimi i infrastrukturés turistike dhe aksesit t&€ vendeve turistike dhe
kulturore népérmjet investimeve t& dy qyteteve ndérkufitare,Pogradecit dhe Ohrit.
Projekti &shté né fushén e turizmit dhe trashégimisé kulturore dhe ka né fokus pér palén

shqiptare realizimin e.aktiviteteve qé lidhen me rehabilitimin dhe rivitalizimin e rrugés qé t€ ¢on
né Kalané e qytetit né njé gjatési prej 2.3 km.Ky projekt do jeté plotésues i projektit t& paré qé
sshté financuar nga BE dhe qé ka té béjé me rivitalizimin e mureve t& kalasé Pogradec.N€& kété
ményre rivitalizojmé t€ gjithé kété zoné duke e kthyer né njé atraksion turistik me vleré dhe

réndési té vecanté pér qytetin.

Pérfitimet nga ky projekt nuk do té ishin vetém pér kété pjesé t& qytetit, por né terma afatgjaté i
gjithé qyteti i Pogradecit do té kishte pérfitime né aspektin turistik, ekonomik dhe kulturor.

Népérmjet rehabilitimit t& rrugés,mundesise per per te aksesuar Kalane e qytetit,do mundésohet
shtrirja e turizmit dhe né kété zoné t& Pogradecit e cila deri tani &shté vizituar pak ose aspak nga
turistét shqiptaré dhe ata té huaj.

Népérmjet kétij projekti t& pérbashkét,autoritetet publike né kéto dy bashki do t€ fitojné njé
kuptim mé té thellé t& territoreve t€ pérfshira, duke zhvilluar potencialin turistik dhe duke
promovuar trashégiminé dhe vlerat kulturore.Qéllimi &shté t€ stimulohet zhvillimi i balancuar,
gjithépérfshirés dhe i géndrueshém social-ekonomik né zonén ndérkufitare, zhvillimi i
potencialit turistik duke promovuar trashégiminé dhe vlerat kulturore si né Bashkin€ e Ohrit
ashtu edhe Bashkiné e Pogradecit.

Té& gjitha aktivitetet q&é do realizohen né kuadér t& projektit do jené konform rregullave t&
miratuara nga institucionet pérkatése,té cilat do japin rekomandimet dhe lejet e nevojshme pér
ndérhyrje né kété zoné,ku nuk do preken rekomandimet e UNESCO-s dhe nuk do kené impakt
né ndotjen e mjedisit, kushte paraprake kéto pér t’u mbajtur né konsideraté né projekt.

Njésia e I[ntegrimit Evropian,me géllim pérmbushjen me sukses t€ objektivave t& procesit t&
integrimit evropian, ku kusht &shté dhe zbatimi me rigorozitet i projekteve IPA Ndérkufitare
duke kaluar té gjitha hallkat ligjore gé nga miratimi né Késhillin Bashkiak deri tek kontrolli dhe
certifikimi i shpenzimeve, kérkon vlerésimin e impaktit t& kétij projekti nga Késhilli
Bashkiak,miratim t& implementimit né rast aprovimi t& projektit dhe mbé&shtetjen pér (€ guar para
kété projekt.
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Konceptoi: Irsa Kadilli
Specialiste Njésia e Integrimit W‘{

Pranoi: Blerta Como
Pérgjegjise e Njésisé sé Integrj

Miratoi: Paskalino Ziko
N/Kryetar

Konfirmoi: Ditan Babasuli
Sekretar i Pérgjithshéx

KRYETAR

Tlir Xhakolli
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